Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3520-1752. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Endereço: Campus Universitário da UENP, Rodovia PR 160, Km 0 (saída para Leópolis).
CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil. www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

EDITAL Nº 017/2020 – PPGEN/UENP

A Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Ensino (PPGEN) – Mestrado
Profissional em Ensino, da Universidade
Estadual do Norte do Paraná (UENP), torna
público o resultado da seleção de Alunos
com Matrícula Especial (Edital No 016/2020
– PPGEN/UENP) para o 2º Semestre do ano
letivo de 2020.

Considerando a Resolução 016/2011 – CEPE/UENP que regulamenta os Programas de
Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP; e a
Resolução 010/2015 – CEPE/UENP que aprova o Programa de Pós-Graduação em Ensino;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado
Profissional (PPGEN/UENP);

Considerando o Ato Executivo 009/2020 – Gabinete da Reitoria da UENP que Regulamenta
o disposto na Resolução 03/2020 do CEPE, e adota outras providências:

A COORDENADORA DO MESTRADO EM ENSINO DA UENP TORNA PÚBLICO

O resultado da seleção de Alunos com Matrícula Especial para o 2º semestre do ano
letivo de 2020 – Edital No 016/2020 – PPGEN/UENP.

1 DOS SELECIONADOS
Conforme a disponibilidade de vagas, os Alunos com Matrícula Especial selecionados,
apresentam-se nominados no Quadro 01. Nos casos de empate de pontuação do Currículo
Lattes, os docentes utilizaram como critério de desempate a aproximação das produções
e/ou da área de formação dos candidatos com as disciplinas ofertadas.

Quadro 01 – Disciplinas/Classificação dos Candidatos

MPE 004 – Análise Qualitativa de Dados

Nome do Candidato(a) Pontuação Lattes Observações

1º Vanessa Santos Fonteque 73

2º Andréia de Cássia dos Santos 68

3º Letícia Cacciolari Bordini 66

4º João Antônio Sartori Júnior 55

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3520-1752. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Endereço: Campus Universitário da UENP, Rodovia PR 160, Km 0 (saída para Leópolis).
CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil. www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

5º Maria Bernadete Gonçalves Gomes 54

6º Osmara Aparecida de Souza Azevedo 50

7º Luiz Carlos Antunes 47

8º Julie Christina Pereira Pasquini 46

9º Vanderli Maria Fernandes Wegrzyn 46

10º Sandra Regina Bueno 37

11º Maria Aparecida Damasceno 34

12º Valdecir de Souza Ferreira 10

Grazielli Cristina Basso Desclassificada  Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido

Lucenire Casagrande Câmara Desclassificada  Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido

Shelri Cristie Crivelari Marques Batista Desclassificada  Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido

MPE 007 – Leitura e Escrita Acadêmica

Nome do Candidato(a) Pontuação Lattes Observações

1º Wallace Guerra Assunção 56

2º Jhonny Richard de Melo Gomes 53

3º Jessica Verano Galego 52

4º João Antonio Sartori Junior 50

5º Angelica Prestes Rosas 42

6º Gonçalo Faiçal Valim 40

7º Luciana Ferreira Pereira Da Silva 39

8º Roseli De Fatima Ferreira Coaglio 39

9º Marizane Gomes Belchior 32

10º Andréia Deroldo 31

Classificados em lista de espera

11º Maisa Aparecida Corda 30
12º Vania Antues Domingues da Costa 30
13º Danielle Bettini 25
14º Simone Xavier  25
15º Ana Paula Rodrigues Cacita  23
16º Silvia Cristina Guidi Bitencourt 20
17º Raquel Mendonça Salvalágio 17
18º Francielle Forte da Silva 15
19º Thiago Vinicius Pereira Bitencourt 15
20º Ariane Cristina Laurentino  14
21º Edlene Banachi  0
Sandra Aparecida Batista Desclassificada  Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido

MPE 009 – Tópicos de Biologia Aplicada à Saúde

Nome do Candidato(a) Pontuação Lattes Observações

1º Debora Regina da Silva Rissi 54

2º Cláudia Mariel Parralego 50

3º Jhonny Richard de Melo Gomes 50

MPE 010 – Tópicos de Matemática e Física

1º Ester Amaro Costa de Sousa 44

2º Wallacee Guerra Assunção 39

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3520-1752. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Endereço: Campus Universitário da UENP, Rodovia PR 160, Km 0 (saída para Leópolis).
CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil. www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

3º Adriana Cristina Manfrin 38

4º Mariana Ferraz Louzano de Siqueira 34

5º Luis Fernando Funari Gomes 16

6º Karina Roberta da Silva 15

MPE 022 – Aprendizagem Significativa no Ensino

1º Maria Ida Lima 57

2º Laiz Auriglietti Graciola 45

3º Andréia Soares Alexandre 39

4º Elaine De Souza Oliveira 39

5º Jéssica Venerano Galego 39

6º Cassia Regina Souza Gherlandi 34

7º Maria Bernadete Gonçalves Gomes 34

8º Reinaldo De Oliveira Bruniera 34

9º Fabio Cesar De Souza 31

10º Sandra Regina Bueno 31

Classificados em lista de espera

11º Alessandro Goncalves De Oliveira 29

12º Osmara Aparecida De Souza Azeve 28

13º Vanderli Maria Fernandes Wegrzy 28

14º Andréia Deroldo 25

15º Bruna Luanna Franco De Oliveira 25

16º Ana Roberta Vieira Rosa 24

17º Jennifer Guimarães Praxedes 21

18º Camila Beatriz Teixeira 18

19º Lilian Ruiz Vieira 18

20º Ariane Cristina Laurentino 14

21º Tamara Diniz 14

22º Ana Flávia Pinheiro 10

23º Ana Paula Rodrigues Cacita 8

Andreza Staiger Andreo Naves de Souza Desclassificada Ausência da documentação exigida

Item 4.6

Célio Roberto Moreira Desclassificado Ausência da documentação exigida

Item 4.6

Claudia Regina Bicas Bondezam Desclassificada Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido

MPE 023 – Políticas públicas para a educação: pressupostos teóricos e

organização do trabalho pedagógico

1º Letícia Cacciolari Bordini 73

2º Paula Da Silva Rissi 59

3º Laiz Auriglietti Graciola 45

4º Grazielli Cristina Basso 43

5º Cláudia Helena Do Vale Pascoal Rodrigues 42

6º Cristiane Delfino Machado Dos Santos 41

7º Andréia Soares Alexandre 39

8º Elaine De Souza Oliveira 39

9º Monica De Fátima Coelho 39

10º Angélica Prestes Rosas 36

Classificados em lista de espera

11º Cassia Regina Souza Gherlandi 34

12º Reinaldo De Oliveira Bruniera 34

13º Alessandra Cristina Neto Cabral 32

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3520-1752. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Endereço: Campus Universitário da UENP, Rodovia PR 160, Km 0 (saída para Leópolis).
CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil. www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

14º Marizane Gomes Belchior 32

15º Vanessa Balarin Yamauti Izidorio 32

16º Fábio Cesar De Souza 31

17º Glaucia Leite Togame 31

18º Cláudia Mariel Parralego 30

19º Maisa Aparecida Corda 30

20º Vania Antunes Domingues Da Costa 30

21º Adriana Gonçalves Perugini 29

22º Ana Paula Soares Marioto Da Silva 29

23º Claudia Regina Bicas Bondezam 29

24º Rosiane Cristina Vieira Néia Storti 29

25º Carlos Rogério Dos Santos Coca 26

26º Renata Jacqueline Dos Santos E Silva 26

27º Bruna Luanna Franco De Oliveira 25

28º Danielle Bettini 25

29º Simone Xavier 25

30º Alessandro Goncalves De Oliveira. 24

31º Ana Roberta Vieira Rosa 24

32º Karina Roberta Da Silva 24

33º Jennifer Guimarães Praxedes 21

34º Monique Alessandra Barauna Silva 20

35º Silvia Cristina Guidi Bitencourt 20

36º Camila Beatriz Teixeira 18

37º Fabiane Franco 18

38º Lilian Ruiz Vieira 18

39º Carmen Lucia Cersosimo Rodrigues De Farias 17

40º Raquel Mendonça Salvalágio 17

41º Francielle Forte Da Silva 15

42º Thiago Vinicius Pereira Bitencourt 15

43º Tamara Diniz 14

44º Ane Caroline Freire 13

45º Ana Flávia Pinheiro 10

46º Elaine Aparecida Dos Santos 9

47º Edlene Banachi 0

 Andreza Staiger Andreo Naves de Souza Desclassificada Ausência da documentação exigida

Item 4.6

Célio Roberto Moreira  Desclassificado  Ausência da documentação exigida

Item 4.6

Sandra Aparecida Batista Desclassificada Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido

Valeska Denise Sousa Garcês Desclassificada  Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido

MPE 026 – Fundamentos da investigação em ensino e aprendizagem

1º Rosa Shizue Abe Contardi 83

2º Paula da Silva Rissi 59

3º Maria Ida Lima 55

4º Debora Regina da Silva Rissi 54

5º Shelri Cristie Crivelari Maques 41

6º Glaucia Leite Togame 31

7º Lucenire Casagrande Câmara 28

8º Marina de Souza Marcolin 25

9º Carmen Lucia Cersosimo Rodrigues de Farias 15

10º Janaina Fernanda da Silva 11

Cláudia Helena do Vale Pascoal Rodrigues Desclassificada Número de disciplina em regime de

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3520-1752. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Endereço: Campus Universitário da UENP, Rodovia PR 160, Km 0 (saída para Leópolis).
CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil. www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

matrícula especial excedido

Claudia Regina Bicas Bondezam Desclassificada Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido

Valeska Denise Sousa Garcês Desclassificada  Número de disciplina em regime de

matrícula especial excedido

MPE 027 – Educação Financeira

1º Monica de Fátima Coelho 39

2º Alessandra Cristina Neto Cabral 32

3º Rosiane Cristina Vieira Néia Storti 29

4º Mariana Ferraz Louzano de Siqueira 24

5º Marli Guaita 20

6º Luiz Carlos Antunes 17

7º Pablo Rodrigo Prioli Major 15

8º Luís Fernando Funari Gomes 14

9º Janaina Fernanda da Silva 13

MPE 028 – Ensino de Ciências Naturais e Experimentação On-line

1º Gonçalo Faiçal Valim 40

2º  Luciana Ferreira Pereira Da Silva  39

3º Adriana Cristina Manfrin 38

4º Aline de Souza Sanches 35

5º Vanessa Balarin Yamauti Izidorio  32

6º Regiane Cardoso de Andrade 28

7º Agneu Valerio Martins 25

8º Marli Guaita 20

9º Fabiane Franco 18

10º Ane Caroline Freire 13

2 DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1 Conforme Edital 016/2020 PPGEN/UENP nos casos em que o número de inscritos
superou o limite de vagas ofertadas, conforme disposto no Quadro 01 do referido Edital, a
seleção foi empreendida por meio de Pontuação do Currículo Lattes.

2.2 Conforme Edital 016/2020 PPGEN/UENP não haverá devolução do valor de inscrição
caso o interessado não tenha sido selecionado.

2.3 Recursos ao resultado apresentado neste Edital deverão ser formalizados
pessoalmente (ou por terceiros, sem a necessidade de procuração), de 20 a 21/07/2020,
na Secretaria do Programa de Pós-Graduação em Ensino (Campus de Cornélio Procópio
– PR 160, Km 0 (saída para Leópolis), Bloco C, Sala da Pós-Graduação – Cornélio
Procópio-PR), das 14h às 17h. Os pedidos de recurso deverão ser redigidos em
documento próprio, em modelo a ser designado pelos próprios requerentes, com devida
fundamentação e assinatura. O resultado da apreciação dos recursos será divulgado em
até 48 (quarenta e oito) horas após expirado o período máximo de recebimento dos
mesmos, na página eletrônica do PPGEN/UENP.

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3520-1752. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Endereço: Campus Universitário da UENP, Rodovia PR 160, Km 0 (saída para Leópolis).
CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil. www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

3 MATRÍCULA
3.1 As Matrículas serão realizadas de forma online, de 27 a 31 de julho de 2020, julho
de 2020, pelo endereço eletrônico https://forms.gle/RQbZxm15ru8DADqv5, segundo
orientações da secretaria do PPGEN (E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br), com envio de
documentação pelo correio.

3.2 Para alunos ESTRANGEIROS, a documentação a seguir também deve ser enviada em
cópia acompanhada da tradução (não precisa ser por tradutor juramentado) de todos os
documentos que estão em língua estrangeira:
- 01 foto 3x4;
- Passaporte ou carteira de identidade de estrangeiro;
- CPF;
- Histórico escolar de graduação com a finalização do curso;
- Diploma de graduação com o selo de autenticidade da Embaixada Brasileira no verso.

3.3 Não serão aceitos documentos rasurados, com divergência de datas, de dados ou com
qualquer outra divergência e/ou estado que comprometa sua legibilidade;

3.4 Não serão aceitas matrícula com documentação incompleta, pendente ou fotocópia
ilegível.

4 DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS
4.1 Casos omissos neste edital serão tratados pela Comissão Coordenadora do PPGEN de
acordo com as normas e procedimentos vigentes na UENP.

5 INÍCIO DAS AULAS E HORÁRIOS DAS DISCIPLINAS
5.1 O início das aulas para o 2º semestre de 2020 está previsto para ocorrer a partir da
primeira semana de agosto, conforme previsto no horário das disciplinas, disponível na
página do PPGEN/UENP (http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino-horario).

6 INFORMAÇÕES E ENDEREÇOS PARA CONTATO
Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional
Fone: (0**43) 3520-1752. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br
PR 160, Km 0 (saída para Leópolis), Bloco C, Sala da Pós-Graduação
CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
Endereço eletrônico: www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Cornélio Procópio, 17 de julho de 2020.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Assinado no Original

Prof.ª Dr.ª Simone Luccas
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino PPGEN/UENP.

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino
https://forms.gle/RQbZxm15ru8DADqv5
mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br